

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Senhores Acionistas:

Em cumprimento às obrigações legais estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras condensadas da Sociedade, referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018. Salvador, 28 de março de 2019.

A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL - Em 31 de dezembro de 2018 - (Valores expressos em milhares de reais)

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo	Notas	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017			2018	2017		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	3	157.162	170.176	172.390	185.456	Fornecedores	10	193.111	167.533	227.325	169.797
Instrumentos financeiros derivativos		93	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	11	47.108	33.509	47.108	41.840
Contas a receber de clientes	4	120.676	94.876	120.803	95.697	Debêntures	12	8.259	20.040	8.259	20.040
Estoques	5	147.502	116.110	170.249	120.281	Obrigações trabalhistas		15.793	15.322	16.062	15.536
Tributos a recuperar	6	14.507	13.723	22.429	13.925	Obrigações tributárias		21.816	16.747	22.618	17.274
Outros ativos		4.084	3.140	4.105	3.146	Juros sobre capital próprio a pagar	14 (c)	3.379	6.201	3.379	6.201
Total do ativo circulante		444.024	398.025	489.976	418.505	Instrumentos financeiros derivativos		-	18	836	154
Não circulante						Outras contas a pagar		5.059	3.041	5.783	3.235
Realizável a longo prazo						Total do passivo circulante		294.525	262.411	331.370	274.077
Títulos e valores mobiliários		381	380	381	380	Não circulante					
Tributos recuperar	6	8.684	3.519	8.684	3.519	Empréstimos e financiamentos	11	126.857	68.607	126.857	68.607
Depósitos judiciais	13	2.795	2.846	2.795	2.846	Debêntures	12	-	7.918	-	7.918
Tributos diferidos	19	32.380	32.363	33.174	32.549	Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	13	8.476	8.391	8.536	8.391
Investimentos	7	9.878	9.107	-	-	Outras contas a pagar		3.718	4.660	3.719	4.659
Imobilizado	8	217.763	176.557	217.763	176.557	Total do passivo não circulante		139.052	89.576	139.112	89.575
Intangível	9	23.027	28.596	23.068	28.707	Patrimônio líquido	14				
Total do ativo não circulante		294.908	253.368	285.865	244.558	Capital social		341.771	341.771	341.771	341.771
						Reserva de capital		503	3.059	503	3.059
						Prejuízos acumulados		(36.919)	(45.424)	(36.919)	(45.424)
						Total do patrimônio líquido		305.355	299.406	305.355	299.406
						Participação dos não controladores		-	-	4	5
						Total do patrimônio líquido		305.355	299.406	305.359	299.411
Total do ativo		738.932	651.393	775.841	663.063	Total do passivo e patrimônio líquido		738.932	651.393	775.841	663.063

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 - (Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora				Consolidado		
		Capital social	Reserva de capital, opções outorgadas e ações em tesouraria	Prejuízos acumulados	Reserva de lucros	Subtotal	Participação de não controladores	Total
Em 31 de dezembro de 2016		241.381	3.441	(56.640)	-	188.182	4	188.187
Aumento de capital	14 (a)	100.390	-	-	-	100.390	-	100.390
Ganho com emissão de opções		-	1.738	-	-	1.738	-	1.738
Recuperação de ações		-	(65)	-	-	(65)	-	(65)
Custos com emissão de novas ações	14 (a)	-	(2.055)	-	-	(2.055)	-	(2.055)
Juros sobre capital próprio	14 (c)	-	-	-	(6.647)	(6.647)	-	(6.647)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	17.863	17.863	-	17.863
Destinações:								
Compensação de prejuízos acumulados		-	-	11.216	(11.216)	-	-	-
Participação de não controladores		-	-	-	-	-	1	1
Em 31 de dezembro de 2017		341.771	3.059	(45.424)	-	299.406	5	299.411
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	91	-	-	91	-	91
Ganho com emissão de opções		-	823	-	-	823	-	823
Cancelamento de opções		-	(3.470)	3.470	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	14 (c)	-	-	-	(10.622)	(10.622)	-	(10.622)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	15.672	15.672	-	15.672
Destinações:								
Dividendos mínimos obrigatórios	14 (d)	-	-	-	(15)	(15)	-	(15)
Compensação de prejuízos acumulados		-	-	5.035	(5.035)	-	-	-
Participação de não controladores		-	-	-	-	-	(1)	(1)
Em 31 de dezembro de 2018		341.771	503	(36.919)	-	305.355	4	305.359

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 - (Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por ação, em reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Receita operacional líquida	15	691.984	572.726	701.764	576.214
Custo das mercadorias vendidas		(351.224)	(283.374)	(346.476)	(278.673)
Lucro bruto		340.760	289.352	355.288	297.541
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas administrativas	16	(40.599)	(33.294)	(44.016)	(35.229)
Despesas comerciais	16	(222.090)	(176.567)	(223.346)	(176.567)
Depreciação e amortização	17	(35.038)	(31.782)	(35.108)	(31.852)
Participação dos empregados nos resultados		(3.061)	(9.032)	(3.237)	(9.195)
Resultado da equivalência patrimonial	7	5.761	3.420	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		(1.078)	4.011	(1.498)	3.952
		(296.105)	(243.244)	(307.205)	(248.891)
Lucro operacional antes do resultado financeiro		44.655	46.108	48.083	48.650
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	18	16.152	16.375	22.443	18.228
Despesas financeiras	18	(40.931)	(47.873)	(49.647)	(51.903)
		(24.779)	(31.498)	(27.204)	(33.675)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		19.876	14.610	20.879	14.975
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente	19	(4.221)	(3.343)	(5.832)	(3.895)
Diferido	19	17	6.597	625	6.783
		(4.204)	3.254	(5.207)	2.888
Lucro líquido do exercício		15.672	17.863	15.672	17.863
Lucro por ação - R\$		0,70	0,79		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 - (Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Lucro líquido do exercício	15.672	17.863	15.672	17.863
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício	15.672	17.863	15.672	17.863

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Valores expressos em milhares de reais)

Notas	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício antes dos impostos	19.876	14.610	20.879	14.976
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa:				
Depreciação e amortização	17 37.298	33.691	37.368	33.763
Encargos financeiros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos, debêntures	14.064	21.214	14.425	21.858
Provisão (reversão) para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	13 85	(314)	146	(314)
Provisão para perdas nos estoques	5 687	330	823	330
Provisão para redução ao valor recuperável de contas a receber	4 13	4	13	4
Provisão para participação nos lucros e resultados	1.847	5.508	1.910	5.640
Provisão para desmantelamento, imobilizado e intangível	8 2.112	-	2.112	-
Valor residual do ativo fixo baixado, líquido	8 1.272	105	1.272	105
Valor justo das ações de prêmio de opções	823	1.738	823	1.738
Instrumentos financeiros derivativos	(111)	18	682	154
Ajuste a valor presente	1.398	678	1.398	678
Resultado da equivalência patrimonial	7 (5.761)	(3.420)	-	-
	73.603	74.162	81.851	78.932
Decréscimo (acréscimo) em ativos operacionais				
Contas a receber de clientes	(25.853)	(30.120)	(25.159)	(30.005)
Estoques	(31.752)	(12.165)	(50.464)	(16.045)
Tributos a recuperar	(784)	(1.220)	(8.887)	(1.141)
Demais ativos operacionais	(6.059)	(2.009)	(5.890)	(2.009)
Decréscimo (acréscimo) em passivos operacionais				
Fornecedores	23.893	54.312	55.839	64.753
Obrigações trabalhistas	(1.376)	(3.198)	(1.385)	(3.247)
Obrigações tributárias	2.634	7.010	3.327	6.798
Demais passivos operacionais	472	(2.429)	1.002	(2.159)
Caixa proveniente das atividades operacionais	34.778	84.343	50.234	95.877
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.586)	(90)	(3.412)	(473)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	33.192	84.253	46.822	95.404
Atividades de investimento				
Aquisição de bens do ativo imobilizado	8 (75.000)	(33.732)	(75.000)	(33.732)
Investimentos em coligadas	7 (10)	-	-	-
Dividendos recebidos	7 5.000	1.500	-	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(70.010)	(32.232)	(75.000)	(33.732)
Atividades de financiamento				
Aumento de capital	14 -	100.390	-	100.390
Recursos para futuro aumento de capital	14 91	-	91	-
Custos com emissão de novas ações	14 -	(2.055)	-	(2.055)
Recuperação de ações	14 -	(65)	-	(65)
Pagamento de juros sobre capital próprio	(13.646)	-	(13.646)	-
Pagamento de custo de transação dos empréstimos	-	(684)	(126)	(684)
Pagamento de arrendamento mercantil	(772)	-	(772)	-
Captação de empréstimos e financiamentos	103.760	34.500	103.760	42.247
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos e debêntures	(53.653)	(80.687)	(61.961)	(83.533)
Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos e debêntures	(11.976)	(21.512)	(12.234)	(21.771)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento	23.804	29.887	15.112	34.529
Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	(13.014)	81.908	(13.066)	96.201
Caixa e equivalentes de caixa:				
No início do exercício	170.176	88.268	185.456	89.255
No final do exercício	157.162	170.176	172.390	185.456
Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	(13.014)	81.908	(13.066)	96.201

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (Valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A Le Biscuit S.A. ("Companhia" ou "Le Biscuit") é uma sociedade anônima de capital fechado, fundada em 1968, com sede na cidade de Feira de Santana, Bahia. A Companhia tem como objeto social o comércio, majoritariamente varejista, de artigos de utilidades domésticas, brinquedos, papelaria, artigos de festas, bomboniere, equipamentos de telefonia, eletro-portáteis, artesanato, higiene & beleza, cama, mesa & banho, lazer, além de artigos e móveis para recém-nascidos e bebês, comercializados nas lojas de bandeira "Planeta Bebê". Ao todo a rede tem 124 lojas próprias, incluindo 8 Planeta Bebê e 1 loja Le Biscuit franqueada, inaugurada ao final de 2018. As Lojas Le Biscuit oferecem aproximadamente 20.000 itens entre as diversas categorias de sua atuação comercial. A Companhia ainda tem participação societária nas controladas Alterf Importadora de Artigos de Armarinho Ltda. ("Alterf"), Aswini Gestora de Contratos Ltda. ("Aswini") e a Akoun Administração de Franquias e Bens Ltda ("Akoun"), fundada em 26 de março de 2018, tendo como objeto social o comércio atacadista de artigos diversos, a importação de mercadorias para revenda, bem como a participação em outras sociedades, a gestão de contratos e prestação de serviços de administração de negócios, predominante financeiros, e outorga, administração, licenciamento, sub-licenciamento de franquia empresarial, incluindo consultoria, assistência técnica e prestação de serviços, respectivamente.

2. Demonstrações contábeis consolidadas

Base de consolidação e investimento em controlada - Controlada é toda a entidade na qual a Companhia detém o controle, e é totalmente consolidada a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle, sua consolidação é interrompida. Os saldos consolidados nas demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 incluem as seguintes empresas controladas:

Controladas	2018	2017
Alterf Importadora de Artigos de Armarinho Ltda.	99,96%	99,96%
Aswini Gestora de Contratos Ltda.	99,99%	99,99%
Akoun Administração de Franquias e Bens Ltda	99,99%	-

Os exercícios sociais das controladas incluídas na consolidação são coincidentes com os da controladora e as políticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas empresas consolidadas e são consistentes com aquelas utilizadas no exercício anterior. Todos os saldos e transações entre as empresas foram eliminados nas demonstrações contábeis consolidadas.

3. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Caixa	3.400	3.481	3.400	3.481
Contas correntes bancárias	8.348	3.027	8.469	5.437
Títulos e valores mobiliários	145.414	163.668	160.521	176.538
	157.162	170.176	172.390	185.456

Os títulos e valores mobiliários correspondem a aplicações financeiras em renda fixa, contratadas junto a instituições financeiras que operam no mercado nacional e em condições e taxas normais de mercado, com baixo risco de liquidez, remuneração média de 99,1% do CDI - Certificado de Depósitos Interbancários (2017: 97,5%) e estão disponíveis para utilização nas operações da Companhia, ou seja, são ativos financeiros com liquidez imediata e por essa razão foram classificados como equivalentes de caixa.

4. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Administradoras de cartões de crédito	119.456	96.347	119.456	96.347
Outros	3.351	609	3.478	1.430
	122.808	96.956	122.934	97.777
(-) Ajuste a valor presente	(1.812)	(1.774)	(1.812)	(1.774)
(-) Provisão para perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(319)	(306)	(319)	(306)
	120.676	94.876	120.803	95.697

As operações com cartões de crédito podem ser parceladas em até quinze meses. O risco de crédito da Companhia é minimizado à medida que a carteira de recebíveis é monitorada pelas administradoras de cartão de crédito e perdas de crédito por inadimplência de clientes são assumidas pelas próprias administradoras. As operações de vendas a prazo, representadas principalmente por vendas através de cartões de crédito, com recebimento médio em até 75 dias, foram trazidas ao seu valor presente considerando os prazos das referidas transações. A taxa média de desconto utilizada foi de 8,91% a.a. em 2018 (12,92% a.a. em 2017). O reconhecimento inicial do ajuste a valor presente das vendas a prazo tem como contrapartida a rubrica "Contas a receber de clientes" e sua realização é registrada na rubrica "Receitas financeiras", pela fruição do prazo de parcelamento. Em 31 de dezembro de 2018 o percentual de saldos com vencimento em 30 dias é de 44% (2017 - 49%). A abertura do saldo das contas a receber pelos seus vencimentos está assim demonstrada:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
A vencer				
Até 30 dias	54.160	47.399	54.286	48.220
De 31 a 120 dias	51.928	37.718	51.928	37.718
De 121 a 180 dias	9.555	6.566	9.555	6.566
De 181 a 360 dias	6.638	4.765	6.638	4.765
Subtotal	122.281	96.448	122.407	97.269
Vencidos:				
Em até 30 dias	184	64	184	64
De 31 a 120 dias	18	129	18	129
De 121 a 180 dias	1	1	1	1
De 181 a 360 dias	9	8	9	8
Acima de 361 dias	314	306	314	306
	122.808	96.956	122.934	97.777

5. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Mercadorias para revenda				
Nas lojas	135.618	111.089	132.025	108.596
No centro de distribuição	34.033	24.467	46.445	24.489
Importações em andamento	408	390	14.472	7.032
Provisão para perdas	(3.145)	(2.458)	(3.281)	(2.458)
Bonificações	(8.025)	(5.664)	(8.025)	(5.664)
Ajuste a valor presente	(11.387)	(11.714)	(11.387)	(11.714)
	147.502	116.110	170.249	120.281

Perda por redução ao valor recuperável (Consolidado) - O valor das provisões para perdas nos estoques se refere às estimativas de perdas baseadas na série histórica de cada um dos estabelecimentos (depósitos ou lojas), calculadas para o período posterior à realização dos últimos inventários até a data do balanço, e desvalorização dos estoques.

Sua movimentação é como segue:

	R\$
Saldo em 31 de dezembro de 2016	(2.128)
Reversão de provisão	4.030
Constituição de provisão	(4.360)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	(2.458)
Reversão de provisão	3.963
Constituição de provisão	(4.786)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	(3.281)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Valores expressos em milhares de reais)

6. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
ICMS	14.960	9.835	21.228	9.835
ICMS sobre ativo imobilizado	6.621	3.603	6.621	3.603
Imposto de renda a recuperar	210	994	1.190	1.108
Contribuição social a recuperar	78	137	330	200
Outros	1.322	2.673	1.744	2.698
	23.191	17.242	31.113	17.444
Circulante	14.507	13.723	22.429	13.925
Não circulante	8.684	3.519	8.684	3.519

7. Investimentos (Controladora)

	2018	2017
a) Composição		
Avaliados por equivalência patrimonial		
Alterf Importadora de Artigos de Armário Ltda.	4.550	6.062
Aswini Gestora de Contratos Ltda.	5.241	3.045
Akoun Administração de Franquias e Bens Ltda.	87	-
	9.878	9.107

Movimentação

	Alterf	Aswini	Akoun	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016	5.597	1.590	-	7.187
Distribuição de dividendos	-	(1.500)	-	(1.500)
Equivalência patrimonial	465	2.955	-	3.420
Saldos em 31 de dezembro de 2017	6.062	3.045	-	9.107
Investimento inicial	-	-	10	10
Distribuição de dividendos	-	(5.000)	-	(5.000)
Equivalência patrimonial	(1.512)	7.196	77	5.761
Saldos em 31 de dezembro de 2018	4.550	5.241	87	9.878

Informações sobre as investidas:

	Alterf		Aswini		Akoun
	2018	2017	2018	2017	
Capital social	6.700	6.700	10	10	10
Quantidade de ações possuídas	6.697.500	6.697.500	9.999	9.999	9.999
Participação no capital total %	99,96%	99,96%	99,99%	99,99%	99,99%
Patrimônio líquido	8.145	8.558	5.241	3.046	87
Lucros acumulados nos estoques	(3.595)	(2.496)	-	-	-
Patrimônio líquido ajustado	4.550	6.062	5.241	3.046	87
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(412)	(2)	7.196	2.955	77
Realização (constituição) de lucro nos estoques	(1.100)	467	-	-	-
Lucro (prejuízo) líquido do exercício ajustado	(1.512)	465	7.196	2.955	77

8. Imobilizado (Controladora e Consolidado)

A movimentação dos bens do imobilizado pode ser assim demonstrada:

Custo	Taxa média anual de depreciação (%)		Saldos em 2016	Adições	Baixas	Transferências	Saldos em 2017	Adições	Baixas	Provisão	Transferências (a)	Saldos em 2018
	2018	2017										
Terrenos			3.899	-	-	-	3.899	-	-	-	-	3.899
Imóveis			40.683	-	-	88	40.771	-	-	-	1.972	42.743
Máquinas e equipamentos			9.723	-	(31)	1.176	10.868	-	(132)	-	1.699	12.435
Móveis e utensílios			30.950	-	(261)	4.190	34.880	-	(648)	-	5.254	39.486
Veículos			226	-	(84)	-	142	-	-	-	-	142
Equipamentos de informática			14.687	-	(177)	1.933	16.443	-	(20)	-	3.296	19.719
Benfeitoria em imóveis de terceiros			163.739	-	-	19.809	183.548	-	(1.753)	(2.112)	49.565	229.248
Imobilizado em andamento (a)			1.735	33.540	-	(33.615)	1.659	73.075	-	-	(63.074)	11.660
Adiantamento a fornecedores			145	192	-	(145)	192	3.094	(144)	-	(3.129)	13
Total Custo			265.787	33.732	(553)	(6.564)	292.402	76.169	(2.697)	(2.112)	(4.417)	359.345
Depreciação												
Imóveis			(3.509)	(1.627)	-	-	(5.136)	(1.640)	-	-	-	(6.776)
Máquinas e equipamentos	10%		(3.255)	(965)	26	-	(4.194)	(1.041)	52	-	(1)	(5.184)
Móveis e utensílios	10%		(11.367)	(3.074)	197	-	(14.244)	(3.520)	438	-	-	(17.326)
Veículos	20%		(166)	(32)	76	-	(122)	(15)	-	-	-	(137)
Equipamentos de informática	20%		(10.059)	(2.217)	149	-	(12.127)	(2.182)	21	-	-	(14.288)
Benfeitoria em imóveis de terceiros	10%		(63.722)	(16.300)	-	-	(80.022)	(18.764)	914	-	1	(97.871)
Total da depreciação			(92.078)	(24.215)	448	-	(115.845)	(27.162)	1.425	-	-	(141.582)
Total imobilizado líquido			173.709	9.517	(105)	(6.564)	176.557	49.007	(1.272)	(2.112)	(4.417)	217.763

(a) Em 2018, a Companhia reclassificou do ativo imobilizado para o ativo intangível gastos com desenvolvimento de softwares e outros intangíveis que se encontravam registrados como imobilizado em andamento no montante de R\$ 4.417 (2017 - R\$ 6.419) e o montante de R\$ - (2017 - R\$ 145) refere-se a transferências de adiantamentos a fornecedores. (b) Em 31 de dezembro de 2018, imobilizações em andamento referem-se, à implantação de projetos classificáveis em Intangível e abertura de novas lojas com conclusões previstas para meados de 2019. (c) A Companhia inaugurou 29 novas lojas em 2018, com um investimento total, de aproximadamente, R\$ 59.867 (em 2017 foram 13 lojas, com um investimento total, de aproximadamente R\$ 22.814). Provisão para desmantelamento - Em dezembro de 2018, a Companhia optou por encerrar as atividades das 8 lojas Planeta Bebê durante o exercício de 2019 e constituiu a provisão de R\$ 2.112 para fazer face a baixa dos valores residuais de móveis e utensílios, máquinas e equipamentos e benfeitorias em imóveis de terceiros com base nos saldos vigentes na data do balanço.

9. Intangível

A movimentação dos bens do intangível pode ser assim demonstrada:

	Controladora				Consolidado						
	Taxa média anual de amortização (%)	2017	Adições	Transferências (a)	2018	Taxa média anual de amortização (%)	2017	Adições	Transferências (a)	Baixas	2018
Fundos de comércio (c)							17.227	150	-	-	17.377
Softwares							37.905	-	3.130	(5)	41.030
Outros (b)							6.518	-	1.287	-	7.805
Total custo							61.650	-	4.417	(5)	66.212
Fundos de comércio (c)	5 a 10%	(9.992)	(1.423)	-	(11.415)		(9.992)	(1.423)	-	-	(11.415)
Softwares	20%	(20.861)	(7.296)	-	(28.157)		(21.120)	(7.407)	-	-	(28.527)
Outros	5 a 10%	(1.831)	(1.417)	-	(3.248)		(1.831)	(1.371)	-	-	(3.202)
Total amortização							(32.943)	(10.201)	-	-	(43.144)
Total intangível líquido							28.596	(9.986)	4.417	(5)	23.068

	Controladora				Consolidado					
	Taxa média anual de amortização (%)	2016	Adições	Transferências (a)	2017	Taxa média anual de amortização (%)	2016	Adições	Transferências (a)	2017
Fundos de comércio (c)							17.227	-	-	17.227
Softwares							34.331	-	3.574	37.905
Outros (b)							3.673	-	2.845	6.518
Total custo							55.231	-	6.419	61.650
Fundos de comércio (c)	5 a 10%	(8.437)	(1.555)	-	(9.992)		(8.437)	(1.555)	-	(9.992)
Softwares	20%	(13.898)	(6.963)	-	(20.861)		(14.085)	(7.035)	-	(21.120)
Outros	5 a 10%	(873)	(958)	-	(1.831)		(873)	(958)	-	(1.831)
Total amortização							(23.395)	(9.548)	-	(32.943)
Total intangível líquido							31.836	(9.548)	6.419	28.707

(a) Em 2018, a Companhia reclassificou do ativo imobilizado para o ativo intangível gastos com desenvolvimento de softwares e outros intangíveis que encontravam-se registrados como imobilizado em andamento no montante de R\$ 4.417 (2017 - R\$ 6.419). (b) Refere-se principalmente ao projeto de aperfeiçoamento dos processos da cadeia de abastecimento e gestão comercial da Le Biscuit. (c) Os valores registrados como Fundos de comércio são amortizados de acordo com o prazo dos contratos de locação dos imóveis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Valores expressos em milhares de reais)

10. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Fornecedores				
Mercado interno	191.630	165.660	194.769	167.291
Partes relacionadas (Nota 20)	8.389	10.468	-	-
Mercado externo	-	-	39.464	11.101
(-) Ajuste a valor presente	(6.908)	(8.595)	(6.908)	(8.595)
	<u>193.111</u>	<u>167.533</u>	<u>227.325</u>	<u>169.797</u>

As operações de compras a prazo, basicamente fornecedores de mercadorias, foram trazidas a valor presente considerando os prazos médios de pagamento e estocagem das referidas transações, utilizando-se a taxa média de 23,01% a.a. em 2018 (29,12% a.a., em 2017), referência de custo financeiro para as transações nos respectivos períodos. O reconhecimento inicial do ajuste a valor presente de compras é registrado nas rubricas "Fornecedores" e "Estoques" e sua reversão tem como contrapartida a rubrica "Despesas financeiras", pela fruição de prazo, no caso de fornecedores, e pela realização dos estoques, em relação aos valores neles registrados, na rubrica "Custo das mercadorias vendidas".

11. Empréstimos e financiamentos (Controladora e Consolidado)

Modalidade	Encargos médios	Vencimento	Controladora	
			2018	2017
Capital de giro	USD + Libor + 1,40% a.a.	2022	54.270	-
Capital de giro	USD + 4,17% a.a.	2022	51.502	-
Capital de giro	CDI + 2,90% a.a. a CDI + 5,92% a.a.	2020	19.251	41.530
Investimento - BNB (FNE)	4,12% a.a.	2020	8.179	12.261
Investimento - BNB (FNE)	11,18% a.a.	2023	42.423	51.052
Total			<u>175.625</u>	<u>104.843</u>
(-) Ajuste a valor justo			(228)	(515)
(-) Custos de transação			(1.432)	(2.212)
			<u>173.965</u>	<u>102.116</u>
Circulante			47.108	33.509
Não circulante			126.857	68.607

Modalidade	Encargos médios	Vencimento	Consolidado	
			2018	2017
Capital de giro	USD + Libor + 1,40% a.a.	2022	54.270	-
Capital de giro	USD + 4,17% a.a.	2022	51.502	-
Capital de giro	CDI + 2,90% a.a. a CDI + 5,92% a.a.	2020	19.251	41.530
Investimento - BNB (FNE)	4,12% a.a.	2020	8.179	12.261
Investimento - BNB (FNE)	11,18% a.a.	2023	42.423	51.052
FINIMP	USD + 2,45% a.a. a USD + 3,53% a.a.	2018	-	8.331
Total			<u>175.625</u>	<u>113.174</u>
(-) Ajuste a valor justo			(228)	(515)
(-) Custos de transação			(1.432)	(2.212)
			<u>173.965</u>	<u>110.447</u>
Circulante			47.108	41.840
Não circulante			126.857	68.607

Os empréstimos na modalidade "capital de giro" têm por finalidade suprir a necessidade de capital de giro da Companhia e suas controladas. Essas operações têm diferentes formas de garantia, sejam elas: contas a receber de vendas em cartões de crédito ou "cash collateral". Os empréstimos originalmente contratados em moeda estrangeira foram convertidos em obrigações em moeda local nas suas imediatas contratações através de operações de Swap. O custo efetivo anual dessas linhas de crédito foi fixado em CDI + 2% a.a., já incluído o custo dos impostos incidentes. Os financiamentos na modalidade investimento referem-se à contratação de linhas de crédito junto ao Banco do Nordeste do Brasil S/A, com recursos providos pelo Fundo Nacional de Financiamento do Nordeste (FNE), para financiamento de abertura de novas lojas e construção de um novo Centro de Distribuição ("CD") em Camaçari-Bahia, sendo que 100% dos recursos já foram alocados em seus objetivos de aplicação. Essas operações foram contratadas com taxa de juros subsidiadas (4,12% a.a. e 11,18% a.a.), e com direito a bônus de adimplência de 15%. As garantias oferecidas aos créditos contratados são a hipoteca do imóvel onde está localizado o CD, cartas de fiança de instituições financeiras de 1ª linha e fiança de pessoas físicas ligadas. A Companhia está sujeita a determinadas cláusulas restritivas de dívida ("Covenants") constantes dos contratos de empréstimos e financiamentos. Essas cláusulas incluem, entre outras, a manutenção de certos índices financeiros, calculados com base nas demonstrações contábeis divulgadas pela Administração. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, todas as cláusulas restritivas ("Covenants") foram atendidas.

12. Debêntures (Controladora)

Banco	Modalidade	Encargos	Vencimento	2018	2017
Banco Itaú	Debêntures - 1ª emissão	CDI + 2,6% a.a.	05/11/2018	-	11.488
Banco Santander	Debêntures - 2ª emissão	CDI + 3% a.a.	16/07/2019	8.341	16.804
Total				<u>8.341</u>	<u>28.292</u>
(-) Custo de transação				(82)	(334)
				<u>8.259</u>	<u>27.958</u>
Circulante				8.259	20.040
Não circulante				-	7.918

13. Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários (Controladora)

No curso normal de seus negócios, a Companhia e suas controladas estão expostas a certas contingências e riscos, relacionados a matérias tributárias, trabalhistas e cíveis. Com base na análise dos riscos identificados e conforme opinião de seus consultores legais, a Companhia constituiu provisão para contingências para fazer face às eventuais demandas consideradas prováveis conforme demonstrado a seguir:

Controladora	2017				
	2017	Adições	Atualizações	Baixas	2018
Tributárias	5.429	1.304	(190)	(1.341)	5.201
Trabalhistas	2.291	1.830	-	(1.619)	2.502
Cíveis	671	931	-	(829)	773
	<u>8.391</u>	<u>4.065</u>	<u>(190)</u>	<u>(3.790)</u>	<u>8.476</u>

Controladora	2016				
	2016	Adições	Atualizações	Baixas	2017
Tributárias	6.275	1.336	269	(2.451)	5.429
Trabalhistas	2.203	1.354	-	(1.266)	2.291
Cíveis	227	592	-	(148)	671
	<u>8.705</u>	<u>3.282</u>	<u>269</u>	<u>(3.865)</u>	<u>8.391</u>

Consolidado	2017				
	2017	Adições	Atualizações	Baixas	2018
Tributárias	5.429	1.304	(190)	(1.323)	5.220
Trabalhistas	2.291	1.864	-	(1.619)	2.536
Cíveis	671	940	-	(830)	780
	<u>8.391</u>	<u>4.108</u>	<u>(190)</u>	<u>(3.772)</u>	<u>8.536</u>

	2016	Adições	Atualizações	Baixas	2017
Tributárias	6.275	1.336	269	(2.451)	5.429
Trabalhistas	2.203	1.354	-	(1.266)	2.291
Cíveis	227	592	-	(148)	671
	<u>8.705</u>	<u>3.282</u>	<u>269</u>	<u>(3.865)</u>	<u>8.391</u>

Tributárias - A Companhia, controladora e consolidado, mantém provisão no montante de R\$ 5.201 e R\$ 5.220, respectivamente, (31/12/2017 - R\$ 5.429) para cobrir supostos riscos tributários, baseada na expectativa de perda conforme opinião de consultores legais. **Trabalhistas e cíveis** - A Companhia é parte em ações judiciais de natureza trabalhista (ajuizadas por ex-empregados) e cíveis. Nenhuma dessas ações referem-se a valores individualmente significativos, e as discussões envolvem principalmente reclamações de supostas horas extras, verbas rescisórias, danos morais, entre outros. Em 31 de dezembro de 2018, as contingências trabalhistas e cíveis, com probabilidade de perda provável, totalizam na controladora R\$ 2.502 e R\$ 773, respectivamente, e no consolidado R\$ 2.536 e R\$ 780 (31/12/2017 - R\$ 2.291 e R\$ 671). Adicionalmente, a Companhia possui outros processos de naturezas tributárias, trabalhistas e cíveis avaliados como perdas possíveis, para os quais não foram constituídas provisões, cujos saldos em 31 de dezembro de 2018 somam R\$ 7.876 (31/12/2017 - R\$ 7.456). De acordo com a legislação vigente, as operações da Companhia estão sujeitas à revisão pelas autoridades fiscais durante o prazo de cinco anos em relação aos tributos federais (imposto de renda, contribuição social, PIS, COFINS e IPI), estaduais (ICMS) e de cinco a trinta anos em relação a contribuições previdenciárias (INSS e FGTS). **Depósitos judiciais** - Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia possui depósitos judiciais relativos a causas fiscais e trabalhistas no montante de R\$ 2.795 (31/12/2017 - R\$ 2.846).

14. Patrimônio líquido

(a) **Capital social** - O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2017 é de R\$ 341.771, estando subscritas 22.530.808 ações, sendo 19.714.958 ações ordinárias e 2.816.350 ações preferenciais. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o capital da Companhia estava assim representado:

	2018 e 2017		
	Ordinárias	Preferenciais	Total
Acionista			
Pessoas físicas	10.040.095	-	10.040.095
Vinci Capital Partners	9.643.159	563.270	10.206.429
Siguler Guff	-	2.253.080	2.253.080
Stock options	31.204	-	31.204
	<u>19.714.458</u>	<u>2.816.350</u>	<u>22.530.808</u>

(b) **Reserva legal** - A reserva legal é constituída nos termos da legislação societária, na base de 5% do lucro líquido, observando-se o limite de 20% do capital social realizado. Após esse limite as apropriações a essa reserva não são obrigatórias. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumentos de capital social ou para absorção de prejuízos. (c) **Juros sobre o capital próprio** - Em 2018, a Companhia efetuou a distribuição de juros sobre o capital próprio no montante de R\$ 10.622 (31/12/2017 - R\$ 6.647) com base no lucro do exercício apurado e na variação da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) sobre o patrimônio líquido, conforme previsto na legislação fiscal. O saldo a liquidar encontra-se reconhecido no passivo circulante, sobre a rubrica de Juros sobre o capital próprio a pagar, no montante de R\$ 3.379 (31/12/2017 - R\$ 6.201). (d) **Política de distribuição de dividendos** - Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo mínimo obrigatório de 0,1%, sobre o lucro líquido do exercício. Em 31 de dezembro de 2018, o saldo a distribuir é de R\$ 16. (e) **Reserva de capital** - Na rubrica reserva de capital está contabilizado o valor referente à atualização monetária da integralização inicial de capital da acionista Vinci Partners, a qual somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais.

15. Receita operacional líquida

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Receita de venda de mercadorias	883.981	732.561	884.088	732.561
Receita de produtos e serviços financeiros	-	-	10.552	3.797
Outras receitas de serviços	-	-	60	-
Deduções de vendas:				
ICMS	(127.628)	(105.797)	(127.645)	(105.797)
PIS	(11.462)	(9.639)	(11.532)	(9.664)
COFINS	(52.907)	(44.399)	(53.233)	(44.513)
IPI	-	-	(9)	-
ISS	-	-	(518)	(170)
	<u>(191.997)</u>	<u>(159.835)</u>	<u>(192.937)</u>	<u>(160.144)</u>
	<u>691.984</u>	<u>572.726</u>	<u>701.764</u>	<u>576.214</u>

16. Despesas comerciais e administrativas

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Salários e ordenados	(110.155)	(88.251)	(112.008)	(89.033)
Aluguéis de lojas	(41.213)	(34.542)	(41.216)	(34.545)
Propaganda e marketing	(19.284)	(15.250)	(19.307)	(15.250)
Taxas de condomínio	(15.314)	(12.491)	(15.314)	(12.491)
Serviços contratados de terceiros (a)	(14.990)	(11.573)	(15.620)	(11.962)
Energia elétrica	(12.576)	(9.419)	(12.576)	(9.419)
Comissões de cartão de crédito	(10.054)	(8.418)	(10.168)	(8.489)
Outras despesas operacionais	(8.817)	(8.663)	(8.866)	(8.692)
Fretes e armazenagem	(8.538)	(5.717)	(10.407)	(6.272)
Despesas tributárias	(7.558)	(4.490)	(7.558)	(4.572)
Remuneração da administração	(4.145)	(3.499)	(4.145)	(3.499)
Material de uso e consumo	(3.985)	(3.496)	(3.987)	(3.496)
Manutenção e reparos	(3.229)	(2.754)	(3.229)	(2.754)
Viagens e estadias	(1.446)	(1.060)	(1.475)	(1.061)
Taxas e multas diversas	(1.097)	(815)	(1.137)	(838)
Provisão/reversão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	(275)	581	(336)	581
Provisão para devedores duvidosos	(13)	(4)	(13)	(4)
	<u>(262.689)</u>	<u>(209.861)</u>	<u>(267.362)</u>	<u>(211.796)</u>
	<u>(40.599)</u>	<u>(33.294)</u>	<u>(44.016)</u>	<u>(35.229)</u>
Despesas Administrativas	(222.090)	(176.567)	(223.346)	(176.567)
Despesas Comerciais				
(a) Refere-se a despesas com contratação de serviços de advocacia, auditoria, consultorias, coleta de valores, inventários de estoques, recrutamento e seleção, serviços de informática, vigilância, dentre outros.				

17. Depreciação e amortização

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Depreciação e amortização	(37.298)	(33.691)	(37.368)	(33.761)
Crédito de PIS e COFINS	2.260	1.909	2.260	1.909
	<u>(35.038)</u>	<u>(31.782)</u>	<u>(35.108)</u>	<u>(31.852)</u>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Valores expressos em milhares de reais)

18. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Receitas financeiras				
Ajuste a valor presente	7.658	8.175	7.658	8.175
Rendimento de aplicações financeiras	6.280	6.302	6.721	6.425
Descontos obtidos	119	506	119	506
Variações cambiais ativas	67	409	5.849	2.093
Outras receitas financeiras	2.028	983	2.096	1.029
	16.152	16.375	22.443	18.228
Despesas financeiras				
Ajuste a valor presente	(22.473)	(22.269)	(22.473)	(22.269)
Juros sobre empréstimos e financiamentos, debêntures	(12.047)	(17.818)	(12.497)	(18.084)
Atualização das contingências tributárias	190	(269)	190	(269)
(-) Juros capitalizados	424	249	424	249
Variações cambiais passivas	(695)	(261)	(8.129)	(2.629)
Operações com derivativos, líquidas	(917)	(1.093)	(2.26)	(1.649)
Outras despesas financeiras	(5.413)	(6.412)	(6.936)	(7.252)
	(40.931)	(47.873)	(49.647)	(51.903)
	(24.779)	(31.498)	(27.204)	(33.675)

19. Imposto de renda e contribuição social

São reconhecidos conforme as alíquotas vigentes, com base no lucro real:

	Controladora	
	2018	2017
Lucro líquido antes dos tributos	19.876	14.610
IRPJ		
Adições (exclusões)		
Juros sobre capital próprio	(10.622)	(6.647)
Perdas nos estoques	687	330
Provisão para devedores duvidosos	13	4
Participação nos resultados	2.602	7.202
Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	85	(314)
Outras provisões, líquidas	13.520	5.306
Reversão de PLR	(6.263)	(6.093)
Lucro real	19.898	14.398
Compensação dos prejuízos fiscais	(5.969)	(4.319)
Base de cálculo do IR	13.929	10.079
Imposto de renda (15% + 10% sobre o excedente a R\$240)	(3.459)	(2.496)
Benefícios fiscais (PAT)	84	60
Total de imposto de renda	(3.375)	(2.436)
CSLL		
Adições (exclusões)		
Juros sobre capital próprio	(10.622)	(6.647)
Perdas nos estoques	687	330
Provisão para devedores duvidosos	13	4
Participação nos resultados	2.602	7.202
Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	85	(314)
Outras provisões, líquidas	11.334	5.306
Reversão de PLR	(6.263)	(6.093)
Base de cálculo antes dos impostos de renda	17.712	14.398
Compensação da base negativa	(5.313)	(4.319)
Base de cálculo da CS	12.399	10.079
CSLL (9%)	(1.116)	(907)
Total de contribuição social	(1.116)	(907)
Outros	270	-
Total de imposto de renda e contribuição social	(4.221)	(3.343)

Imposto de renda e contribuição social diferidos - A Companhia e sua controlada possuem prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, sobre as quais foram constituídos tributos diferidos ativos em 31 de dezembro de 2018, no montante de R\$ 32.380 e R\$ 33.174, respectivamente. (31/12/2017 - R\$ 32.363 e R\$ 32.549). A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos, consolidado, durante o exercício é a seguinte:

	Consolidado			
	2017	Realização	Constituição	2018
Prejuízo fiscal e base negativa	22.358	(2.245)	-	20.113
Provisão para PLR e bônus	1.917	(1.917)	650	650
Capitalização de juros	(2.030)	331	(144)	(1.843)
Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	2.853	(1.472)	1.508	2.889
Provisão para fornecedores diversos	2.866	(2.866)	4.075	4.075
Outros (líquidos)	4.585	(3.493)	6.198	7.290
Total imposto diferido (líquido)	32.549	(11.662)	12.287	33.174

20. Transações com partes relacionadas

	Passivo circulante		Receitas (despesas)	
	2018	2017	2018	2017
Fornecedores				
Alterf Importadora		9.542	80.337	
Aswini		780	-	
Alfa 3 Adm de Imóveis Ltda		91	(2.398)	
Santana Patrimonial Ltda.		55	(2.521)	
Saldos em 31 de dezembro de 2017		10.468	75.418	
Fornecedores				
Alterf Importadora		6.945	119.334	
Aswini		1.248	-	
Alfa 3 Adm de Imóveis Ltda		70	(2.088)	
Santana Patrimonial Ltda.		126	(2.196)	
Saldos em 31 de dezembro de 2018		8.389	115.050	

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Lucro antes do IR e CS	19.876	14.609		
Imobilizado				
Custo total	359.401	292.403		
Depreciação acumulada	(141.638)	(115.845)		
Total do ativo	738.932	651.393		

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Prejuízo antes do IR e CS	(638)	(56)		
Total do ativo	52.546	29.464		

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Lucro antes do IR e CS	8.389	3.377		
Total do ativo	7.205	4.128		

DIRETORIA

Presidente: David Lee Wright
Diretor Financeiro: Lukas Ribeiro e Ribeiro

Todas as operações realizadas foram efetuadas de acordo com as condições específicas pactuadas entre as partes. As principais transações mantidas entre a Companhia, empresas ligadas e seus acionistas referem-se à compra e venda de produtos para revenda, prestação de serviços e alugueis. A Companhia possui contratos de aluguel de imóveis e prestação de serviços firmados junto a partes relacionadas. As despesas totais de alugueis de imóveis montam no exercício R\$ 1.940 (2017 - R\$ 2.164) e o total prestação de serviços é de R\$ 2.344 (2017 - R\$2.755). Remuneração da Administração - As despesas referentes à remuneração dos conselheiros, diretores e dos principais executivos da Companhia, reconhecidas no resultado, totalizaram R\$ 4.145 em 31 de dezembro de 2018 (2017 - R\$ 3.499), as quais são consideradas como benefícios de curto prazo. Adicionalmente, parte da remuneração dos diretores acionistas é realizada através de pagamento de juros sobre capital próprio.

21. Seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros, para os bens sujeitos a riscos relevantes, por montantes julgados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2018, os ativos cobertos nas apólices de seguros, as especificações por modalidade de risco e as importâncias seguradas estão demonstrados a seguir:

Modalidade	Importância Segurada	Vigência
Lucros Cessantes	130.000	16/10/2018 a 16/10/2019
Incêndio, inclusive decorrente de Tumultos, Queda de Raio, Queda de Aeronaves, Explosão de Qualquer Natureza e Implosão	82.000	16/10/2018 a 16/10/2019
Roubo e/ou Furto Qualificado de Bens nas Dependências do Segurado	500	16/10/2018 a 16/10/2019
Roubo e Furto de Valores no Interior do Estabelecimento do Segurado	300	16/10/2018 a 16/10/2019
Tumultos, Greves e Lock-out	300	16/10/2018 a 16/10/2019
Danos Elétricos	200	16/10/2018 a 16/10/2019
Derrame ou Vazamento de Chuveiros Automáticos (Sprinklers) e Rede de Hidrantes	200	16/10/2018 a 16/10/2019
Equipamentos Eletrônicos Com Roubo	200	16/10/2018 a 16/10/2019
Quebra de Vidros	20	16/10/2018 a 16/10/2019
Roubo e Furto de Valores em Trânsito, Fora do Estabelecimento do Segurado	20	16/10/2018 a 16/10/2019

22. Informações por segmento de negócios

A Companhia e suas controladas atuam nos seguintes segmentos: • Comércio varejista - Através dos estabelecimentos das Lojas Le Biscuit e Planeta Bebê. • Revenda de produtos importados - Através da Alterf ou Lojas Le Biscuit. • Serviços financeiros - Através da Aswini. • Administradora de franquias e bens - Através da Akoun. A Administração da Companhia monitora separadamente os resultados por seus segmentos de negócios, com o objetivo de avaliar a performance e subsidiar a tomada de decisões. Esses quatro segmentos são identificados com base na formalização legal dos negócios da Companhia e suas controladas e as informações por segmento de negócios, revisadas pela Diretoria-Executiva, correspondentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, são as seguintes:

(a) Lucro bruto

	2018				Transações entre Segmentos	Total
	Le Biscuit	Alterf	Aswini	Akoun		
Operações continuadas						
Receita líquida	691.984	82.037	9.652	55	(81.964)	701.764
Custo das vendas	(351.224)	(76.114)	-	-	80.863	(346.476)
	340.760	5.925	9.652	55	1.101	355.288

	2017				Transações entre Segmentos	Total
	Le Biscuit	Alterf	Aswini	Akoun		
Operações continuadas						
Receita líquida	572.726	53.436	3.488	-	(53.436)	576.214
Custo das vendas	(283.374)	(49.201)	-	-	53.902	(278.673)
	289.352	4.235	3.488	-	466	297.541

(b) Outras informações

(i) Le Biscuit

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Lucro antes do IR e CS	19.876	14.609		
Imobilizado				
Custo total	359.401	292.403		
Depreciação acumulada	(141.638)	(115.845)		
Total do ativo	738.932	651.393		

(ii) Alterf

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Prejuízo antes do IR e CS	(638)	(56)		
Total do ativo	52.546	29.464		

(iii) Aswini

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Lucro antes do IR e CS	8.389	3.377		
Total do ativo	7.205	4.128		

(iv) Akoun

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
Lucro antes do IR e CS	112	-		
Total do ativo	151	-		

CONTADOR

Andiara Alves dos Santos da Silva
CRC-SP 241803/O-4.